
                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO  58/2004 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

1

 
 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso 

de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de 
setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O.E 
de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, 
observando as disposições da Lei Estadual nº 8.352/02, publicada no D.O.E. de 03 de setembro de 
2002, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º – Homologar “ad referendum” da plenária do CONSEPE, o resultado do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior – Edital 027/2004. 
 
                   CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
         DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS  -  DCE 

 
CÁLCULO NUMÉRICO – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Flaulles Boone Bergamaschi - 7,12 - Aprovado 
• Cícero Alfredo da Silva Filho - 6,43 - Não habilitado 

 
MATEMÁTICA GERAL – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Não houve inscritos 
 

                   DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 
 
LINGÜÍSTICA/ LÍNGUA PORTUGUESA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Ivane Laurete Perotti – 4,72 – Não habilitada 
 
TEORIA DA LITERATURA – 01 vaga – 20 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
TEORIA DA LITERATURA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Marília Librandi Rocha  -  8,90  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Isaias Francisco de Carvalho  -  7,60  -  Aprovado  -  2º lugar 
 
LINGÜÍSTICA/ LÍNGUA PORTUGUESA – 02 vagas – 40 horas – Classe Assistente 
• Elisângela Gonçalves da Silva  -  9,50 - Aprovada  -  1º Lugar 
• Cândida Maria Britto Leite  -  9,40  -  Aprovada  -  2º lugar 
 

                   LINGÜÍSTICA (Área de concentração: Aquisição da  Linguagem  com  enfoque nos    
                   estudos do processo de aquisição da língua materna (oral e escrita))– 01 vaga – 40  
                   horas – Classe Adjunto 

• Não houve inscritos 
 
 
 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO  58/2004 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

2

LINGÜÍSTICA (Área de concentração: Fonética e/ou Fonologia e/ou Morfologia e/ou 
Sintaxe) – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Não houve inscritos 
 
ESPANHOL INSTRUMENTAL – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 

                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 
 

ZOOLOGIA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Marcus Vinícius Oliveira Almeida - 6,49 - Não habilitado 
• José Vicente Correa Ortiz - 5,99 - Não habilitado 
 
METODOLOGIA E PRÁTICA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 01 vaga – 40 horas – 
Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
BIOQUÍMICA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Bayki Hussein Kassab - 8,48 - Aprovado - 1º lugar 
• Nadja Ferreira Rabelo de Melo - 7,18 - Aprovada 2º lugar 

 
ANATOMIA HUMANA/ FISIOLOGIA HUMANA – 01 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar 
• Braulito Perazzo de Oliveira Filho  -  8,10  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Elve Cardoso Pontes  -  7,00  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA 

 
DIREITO CIVIL – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Candidato inscrito não compareceu 

 
DIREITO ADMINISTRATIVO – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
METODOLOGIA DA PESQUISA JURÍDICA/ ORIENTAÇÃO DE MONOGRAFIA – 01 
vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE/ DIREITO DO CONSUMIDOR – 01 vaga 
– 40 horas – Classe Assistente 
• Vitor Ferreira Guimarães - 4,65 - Não habilitado 

 
                    LABORATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 

• Não houve inscritos 
 
ESTATÍSTICA E INTRODUÇÃO A ECONOMETRIA/ ECONOMETRIA – 01 vaga – 40 
horas – Classe Assistente 
• Paulo Nazareno Alves Almeida - 8,45 - Aprovado 
 

 
 
          DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO  58/2004 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

3

 
HISTÓRIA DA ÁFRICA – 01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
• Jorgeval Andrade Borges - 7,41 - Aprovado 
• Ronaldo Oliveira Ferraz - 6,73 - Não habilitado 
• Jerry Santos Guimarães - 6,13 - Não habilitado 
• Ruddy Aquino Wanderlei - 5,93 - Não habilitado 
• Mariza do Carmo Rodrigues - 5,04 - Não habilitada 
• Reinaldo Soares dos Santos - 4,31 - Não habilitado 
• Charles Nascimento de Sá - 4,05 - Não habilitado 
• André Luiz Rosa Ribeiro - 3,72 - Não habilitado 
• Ana Paula Rezende Macedo - 3,42 - Não habilitada 
• Luciano Soares de Aguiar - 3,36 - Não habilitado 
• Márcia Fátima de Souza Barbosa - 3,36 - Não habilitada 
• Joana D’Arc Pereira da Silva Soares - 3,15 - Não habilitada 
• Acácia Nancy Brito Mercuri - 3,10 - Não habilitada 
• Joandina Maria de Carvalho - 2,95 - Não habilitada 
• Ediney Carlos Lima Novais - 1,26 - Não habilitado 

 
          DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 
PRÁTICAS DAS MATÉRIAS PEDAGÓGICAS – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Não houve inscritos 
 
METODOLOGIA DA ALFABETIZAÇÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Silvia Regina Marques Jardim - 7,35 - Aprovada 

 
CURRÍCULOS E PROGRAMAS/ PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Candidato inscrito não compareceu 

 
          DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS– DEAS 

 
METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA AGRÍCOLA – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Marcelo Cid Amorim - 5,83 - Não habilitado 

 
SOLOS – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Divino Levi Miguel - 8,48 - Aprovado - 1º lugar 
• André Ricardo Vieira de Carvalho - 7,42 - Aprovado - 2º lugar 
• Alexandre Barberi - 7,41 - Aprovado - 3º lugar 

 
 
 
 
 
                CAMPUS DE JEQUIÉ 
 
                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 
 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO  58/2004 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

4

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Simone Regina Silva D’Almeida Nunes - 5,20 - Não habilitada 
 
LÍNGUA PORTUGUESA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Luiz Roberto Peel Furtado de Oliveira - 5,70 - Não habilitado 
 
LITERATURA PORTUGUESA – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Candidatos inscritos não compareceram 
 
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO – 01 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar 
• Jussara Tânia Silva Moreira - 7,52 - Aprovada - 1º lugar 
• Elenice Silva Ferreira - 7,22 - Aprovada - 2º lugar 
• Daniele Freire Almeida - 7,20 - Aprovada - 3º lugar 
• Ubirajara Couto Lima - 6,76 - Não habilitado 
• Glassuede Venesa dos Santos Silva  - 6,24 - Não habilitada 
• Vitória Maria Brandão - 5,46 - Não habilitada 
• Sandra Sacramento Cerqueira - 5,12 - Não habilitada 
• Josimara Santos Miranda - 5,08 - Não habilitada 
• Sandra Maria Farias Silva - 4,54 - Não habilitada 

 
          DEPARTAMENTO DE SAÚDE – DS 
 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I – 02 vagas – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Não houve inscritos 
 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II/ PRÁTICA DESPORTIVA – 01 vaga – 40 horas – 
Classe Auxiliar 
• Raquel Cruz Freire Rodrigues - 8,74 - Aprovada - 1º lugar 
• Juraci Reis Filho - 8,33 - Aprovado - 2º lugar 
• Franck Nei Monteiro Barbosa - 8,04 - Aprovado - 3º lugar 
• Kleber Silva Rocha - 7,55 - Aprovado - 4º lugar 
• Cristiano de Sant’anna Bahia - 6,73 - Não habilitado 
• Natanael Vaz Sampaio Júnior - 6,07 - Não habilitado 
• Luciano Meira Del Sarto - 6,03 - Não habilitado 
• Luciano Ferreira Bittencourt - 5,61 - Não habilitado 
• Sheilla Tribess - 4,13 - Não habilitada 
• Giselda Maria Atzler Stopilha Cambruzzi - 2,49 - Não habilitada 

 
PRÁTICA DESPORTIVA COM ÊNFASE EM ESTUDOS DO LAZER – 01 vaga – 40 
horas – Classe Assistente 
• Adriana D’Agostini - 6,84 - Não habilitada 
 
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM FISIOTERAPIA I E TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO EM FISIOTERAPIA II – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Aline Rodrigues Barbosa - 7,00 - Aprovada 

 
FISIOTERAPIA   EM  ATENÇÃO À SAÚDE DO  IDOSO/ ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO  58/2004 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

5

                    EM FISIOTERAPIA  ( Área de concentração  Neuro-Funcional e Geriatria)  -– 01 vaga  
                    – 40  horas – Classe Assistente 

• Não houve inscritos 
 
FISIOTERAPIA EM TRAUMATO–ORTOPEDIA/ ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
FISIOTERAPIA (Área de concentração em Traumato–Ortopedia e Reumatologia) – 
01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
FISIOTERAPIA EM REUMATOLOGIA/ ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
FISIOTERAPIA (Área de concentração em Traumato–Ortopedia e Reumatologia) – 
02 vagas – 40 horas – Classe Auxiliar 
• Tatiane Dias Casimiro Valença - 7,49 - Aprovada - 1º lugar 
• Camila Rego Amorim - 7,01 - Aprovada - 2º lugar 
• Luciana Araújo dos Reis - 6,44 - Não habilitada 
• Milena Castro Medeiros de Moura - 6,32 - Não habilitada 
• Ricardo de Oliveira - 6,17 - Não habilitado 
• Demosthenes Santana Silva Júnior - 5,67 - Não habilitado 
• Lucynara Gomes Lima - 5,52 - Não habilitada 
• Márcia Meira Guimarães - 5,39 - Não habilitada 
• Amanda Gilvani Cordeiro Matias - 5,17 - Não habilitada 
• Graziella Argolo Silva Andrade - 4,10 - Não habilitada 
• Cláudio Henrique Meira Mascarenhas - 1,44 - Não habilitado 
• Márcio Farias de Oliveira - 1,26 - Não habilitado 
 
FISIOTERAPIA EM REUMATOLOGIA/ ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
FISIOTERAPIA (Área de concentração em Traumato–Ortopedia e Reumatologia) – 
01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
FISIOTERAPIA EM ATENÇÃO À SAÚDE DA CRIANÇA/ ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
EM FISIOTERAPIA (Área de concentração Gineco–Obstetrícia e Pediatria) – 01 vaga 
– 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 
 
ENFERMAGEM EM ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Não houve inscritos 

 
FUNDAMENTOS TEÓRICO–METODOLÓGICOS DO PROCESSO DE CUIDAR – 01 
vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 

 
 

          DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 
 
EDUCAÇÃO (com concentração em Metodologia e Prática do Ensino de Ciências/ 
Biologia) – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Júlio César Castilho Razera  -  8,66  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Marcos Lopes de Souza  -  8,31  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Ana Paula Netto Carneiro  -  7,28  -  Aprovada  -  3º lugar 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO  58/2004 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

6

 
          DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS – DQE 

 
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Januária Araújo Bertani - 7,63 - Aprovada 
 
QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Kleber Queiroz Ferreira - 7,92 - Aprovado 
• Walter Alves Gomes Júnior - 5,88 - Não habilitado 
• Renê Alexandre Giampedro - 5,75 - Não habilitado 
• Jailton de Souza Ferrari - 5,50 - Não habilitado 
 

                  CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

          DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS – DEBI 
 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL E INTRODUÇÃO À 
FILOSOFIA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Cândida Maria Santos Daltro Alves - 4,50 - Não habilitada 
 
PORTUGUÊS INSTRUMENTAL/ LINGÜÍSTICA APLICADA À ALFABETIZAÇÃO – 01 
vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve inscritos 

 
          DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 
SISTEMAS DE QUALIDADE/ DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PRODUTOS E 
MARKETING/ TECNOLOGIA DE PESCADO/ TECNOLOGIA DE PRODUTOS 
AÇUCARADOS – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Mauren Miyaji - 8,09 - Aprovado - 1º lugar 
• Eduardo Mendes Ramos - 7,59 - Aprovado - 2º lugar 
 

Art. 2º – A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
                                                            
                                                     Vitória da Conquista, 29 de junho de 2004. 

 
                                                             

                                                              


	                   CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
	CÁLCULO NUMÉRICO – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
	MATEMÁTICA GERAL – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
	HISTÓRIA DA ÁFRICA – 01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
	 
	 
	 
	                CAMPUS DE JEQUIÉ 
	                  CAMPUS DE ITAPETINGA 


